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Geachte heer Gorren,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Graag ontvangen wij een overzicht van ondernomen acties die u het afgelopen half jaar heeft gedaan om deze overlast te beperken.

Antwoord 1:
Samen met betrokken partijen in de wijk hebben we een brede aanpak opgezet om de overlast te beteugelen. Zo zijn er meer en intensievere controles geweest door politie en handhaving, is er dagelijks gesproken met bewoners en met de jongeren zelf en is er contact geweest met de daargelegen school. Verder hebben we ook een gerichte aanpak ingezet op de overlastgevende jongeren. De groep jongeren die geen overlast veroorzaakte maar er wel bij was, heeft een brief gekregen om te waarschuwen voor mogelijke gevolgen, de groep die echt vervelend gedrag vertoonde heeft een brief overhandigd gekregen door politie of handhaving en bij de groep die verder ging dan enkel vervelend gedrag is een persoonlijke aanpak uitgerold, bij strafbare feiten is vervolgd.
Er is zoals u weet cameratoezicht ingevoerd.


Vraag 2:
Wat zijn de concrete resultaten van deze acties?

Antwoord 2:
We zien dat de overlast sinds de aanpak is afgenomen, een groep jeugdigen zien we ook niet meer terug op de overlastlocaties. Uiteraard is dit nog niet voldoende, want de overlast is er -zoals u ook constateert- nog steeds. Door de controles en de camera’s hebben we bovendien meer zicht gekregen op de groep, die helpt in een gerichte aanpak. Enkel de groep ‘verjagen’ is wat ons betreft niet voldoende, omdat ze dan waarschijnlijk op een andere locatie opduiken en overlast veroorzaken.
Dat maakt de aanpak ook meteen complex en vraagt een lange adem.
Nu wij de groep goed in beeld hebben, is het zover om de volgende stap te zetten door middel van het invoeren van groepsverboden op grond van artikel 172a van de Gemeentewet, ook wel bekend als de ‘Voetbalwet’. Een dergelijk verbod wordt opgelegd aan de groep overlastgevers, waarbij zij zich gedurende een bepaalde periode (3 maanden) niet in groepsverband in het gebied mogen begeven. Met politie en openbaar ministerie zijn afspraken gemaakt voor de opvolging van dit verbod. Dit zal voor het eerst zijn in onze gemeente dat wij een dergelijk middel inzetten.
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Vraag 3:
Hoeveel jongeren en ouders van jongeren heeft u benaderd? Kent u de “harde kern” en de “meelopers”?

Antwoord 3:
Er zijn in totaal 34 jeugdigen geduid door Politie, Team Handhaving Openbare Ruimte, Openbaar Ministerie en OOV (Gemeente Maastricht).


• 12 jeugdigen en/of ouder(s)/verzorger(s) hebben een overlastbrief per post ontvangen.
• 13 jeugdigen en/of ouder(s)/verzorger(s) hebben een overlastbrief ontvangen van de wijkagent (persoonlijke overhandiging) en hebben tevens afzonderlijk een brief ontvangen met de vermelding dat ze besproken gaan worden binnen het Jeugd Preventie Platform
(JPP).

• 6 jeugdigen en/of ouder(s)/verzorger(s) hebben een overlastbrief ontvangen, voor deze 6 jeugdigen was er al sprake van een persoonsgerichte aanpak onder regie van Zorg- en Veiligheidshuis Maastricht Heuvelland. Dit is een persoonsgerichte aanpak gericht op de juiste hulp waarin goed onderling tussen de verschillende betrokken partijen vanuit zorg en veiligheid wordt afgestemd. Doel hiervan is tweeledig: zowel preventief als repressief.

• 3 jeugdigen en/of ouder(s)/verzorger(s) hebben een overlastbrief ontvangen en zijn de betreffende jeugdigen aangemeld voor een persoonsgerichte aanpak onder regie van Zorg- en Veiligheidshuis Maastricht Heuvelland.


We zien dat van bovenstaande jongeren er 6 behoren tot de harde kern.


Vraag 4:
Heeft de benadering resultaten opgeleverd en zo ja, welke?

Antwoord 4:
De 13 jongeren welke de overlastbrief persoonlijk overhandigd hebben gekregen, zijn hierna niet meer in beeld gekomen. Inmiddels is duidelijk wie van deze overlastgevende jongeren een groepsverbod krijgen opgelegd.


Vraag 5:
Wat heeft u gedaan aan de overlast van (soms zeer zwaar) vuurwerk in de nachtelijke uren?

Antwoord 5:
Vuurwerkoverlast is vooral voor de bewoners frustrerend en in de aanpak langdurend. Wel blijft er extra aandacht voor de wijk Malberg door politie en handhaving. Als er meldingen zijn, gaat politie of handhaving uiteraard ter plaatse.
Het zou helpen wanneer er in dit verband gemeld wordt door oplettende buurtbewoners. Hiertoe doen wij ook een oproep om dit (anoniem) te meldingen bij Misdaad Anoniem.


Vraag 6:
Is u bekend op welke manier deze jongeren dit vuurwerk krijgen aangeleverd en wat heeft u gedaan om de toelevering te beperken?
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Antwoord 6:
Er lopen in dit verband onderzoeken vanuit de politie, waarover wij geen mededelingen kunnen doen.


Vraag 7:
De jongeren bezorgen oudere (gehandicapte) bewoners in de nachtelijke uren angstmomenten door het zware vuurwerk. Wanneer acht u zwaarder optreden tegen deze jongeren terecht?

Antwoord 7:
Zoals eerder aangegeven, zullen we andere maatregelen niet schuwen als de overlast aanhoudt. De burgemeester heeft, indien het gaat om ernstige of herhaaldelijke verstoring van de openbare orde, op grond van artikel 172a van de Gemeentewet de bevoegdheid een groeps- of gebiedsverbod op te leggen. De geconstateerde overlast in Malberg geeft mij aanleiding om nu in overleg met de partners naar concrete toepassing van deze bevoegdheid in te zetten.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


W.A.G. Hillenaar
de Burgemeester

